



## Juciele Gemin Loeper

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9877546410948244>  
Última atualização do currículo em 15/01/2019

Atua na área da educação há mais de 18 anos: - Mestranda do programa de pós graduação em Educação em Ciência e em Matemática. - UFPR - MBA em Formação Pedagógica do Professor Universitário e Tecnologias Educacionais ? PUC/PR - Pós Graduada em Neuropsicologia ? Bagozzi. - Graduada em Pedagogia, pela PUC/PR. Atua na Rede Pública de Curitiba: - Secretaria Municipal de Educação no Departamento de Planejamento, Estrutura e Informação - 2017 atualmente - Gerenciou a equipe de Currículo do Departamento de Ensino Fundamental - 2014 a 2016. - Coordenou e implantou o Programa Profuncinário no Departamento de Tecnologia e Difusão Cultural da RME 2013 a 2014. - Atuou como Vice Diretora da Escola Municipal Donatilla Caron dos Anjos - RME 2011 a 2013 - Docente - 2006 a 2011 Antes de entrar na Rede Municipal: - EDITORA MÁXIMOS - Atuou como Gerente Administrativo Pedagógico, responsável pela gestão de equipes, implantação de cursos, elaboração dos Materiais Didáticos e atendimento de clientes a nível nacional. - EDITORA DECISIVO -Assessora Pedagógica, implantando projetos, cursos e participando de eventos, feiras, congressos, fórum educacionais e auxiliando na elaboração pedagógica de Materiais Didáticos. - PUC-PR: Responsável em estabelecer relações interpessoais entre professores e alunos no projeto MATICE (Metodologias de Aprendizagem via Tecnologias de Informação e Comunicação Educacional) PUC/PR, elaborando PA (Programas de Aprendizagem), vivenciando o EAD, portais educativos, mediando conteúdos online do curso de Pedagogia. - POSITIVO INFORMÁTICA S/C: Trabalhou como coordenadora de 50 escolas municipais, responsável em orientar e administrar os sistemas e recursos tecnológicos na parte pedagógica. - EDITORA III MILÊNIO: Consultora Pedagógica, auxiliando na elaboração pedagógica de Materiais Didáticos. - EXPOENTE: Atividade profissional com início através de Softwares Educativos na Organização Educacional Expoente. **(Texto informado pelo autor)**


## Identificação

<b>Nome</b>	Juciele Gemin Loeper
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	LOEPER, J. G.

## Endereço

<b>Endereço Profissional</b>	Secretaria Municipal da Educação de Curitiba, Departamento de Ensino Fundamental. Trincheira da Avenida João Gualberto Alto da Glória 80030152 - Curitiba, PR - Brasil Telefone: (41) 33503020 Ramal: 3020
------------------------------	---

## Formação acadêmica/titulação

<b>2017</b>	Mestrado em andamento em EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA (Conceito CAPES 4). Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil. Título: A CIBERCULTURA E A PRÁTICA PEDAGÓGICA, Orientador:  Sergio Carmargo.
<b>2009 - 2010</b>	Especialização em FOR. PED.DO PROF. UNIV.E O USO DAS TECNOLOGIAS. (Carga Horária: 360h). Pontifícia Universidade Católica do Paraná, PUC/PR, Brasil. Título: O Uso da tecnologias com professores do ensino fundamental. Orientador: Sirley Terezinha Golemba Costa..
<b>2008 - 2009</b>	Especialização em Neuropsicologia. (Carga Horária: 460h). Pós-Graduação Bagozzi, CEPPEB, Brasil. Título: A AVALIAÇÃO EM CRIANÇAS COM PROBLEMAS DE APRENDIZAGEM. Orientador: Eugenio Pereira.
<b>2000 - 2004</b>	Graduação em Pedagogia. Pontifícia Universidade Católica do Paraná, PUC/PR, Brasil. Título: O papel do Pedagogo nos diferentes campos de atuações. Orientador: Regiane Macuch.

## Formação Complementar

---

**2016 - 2016**

FORMAÇÃO DE TUTORES PARA OS PROFISSIONAIS DA SME DE CURITIBA. (Carga horária: 40h).

Secretaria Municipal da Educação de Curitiba, SME, Brasil.

## Atuação Profissional

---

### Secretaria Municipal da Educação de Curitiba, SME, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2017 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Departamento de Planejamento e Informação, Carga horária: 20

#### Vínculo institucional

**2014 - 2016**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: GERENTE DE CURRÍCULO, Carga horária: 40

#### Outras informações

Elaboração e organização do Currículo do Ensino Fundamental.

<http://www.educacao.curitiba.pr.gov.br/conteudo/curriculo-do-ensino-fundamental/8237>

#### Vínculo institucional

**2013 - 2014**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: COORDENADORA PROFUNCIÁRIO, Carga horária: 40

#### Vínculo institucional

**2011 - 2013**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: VICE DIRETORA, Carga horária: 40

#### Vínculo institucional

**2006 - 2011**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: DOCENTE I, Carga horária: 40

### EDITORA MAXIMUS, EDITORA, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2005 - 2007**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: GERENTE ADMINISTRATIVO, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

#### Outras informações

Coordenação geral das atividades administrativas e operacionais do depósito central. Planejamento e execução de projetos específicos em conjunto com a gerência do departamento. Responsável pela gestão de equipes Elaboração dos Materiais Didáticos, escolhas dos professores e temas/conteúdo no setor pedagógico.

### EDITORA DECISIVO LTDA, DECISIVO, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2005 - 2006**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: ASS. COMERCIAL PEDAGÓGICO, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

#### Outras informações

Controle de qualidade- satisfação dos Clientes, no que se refere as questões pedagógicas e a utilização do material didático. - Providencia a resolução de exercícios e esclarecimento de dúvidas sobre conteúdos. ? Participação em eventos - congressos, feiras, fórum educacionais. - Elaboração de relatórios ? Contatar escolas com perfil para futuro cliente.

### PONTIFICIA UNIVERSIDADE CATOLICA DO PARANA, PUCPR, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2004 - 2005**

Vínculo: ESTAGIARIA, Enquadramento Funcional: ESTAGIARIA, Carga horária: 20, Regime: Dedicção exclusiva.

#### Outras informações

Responsabilidade em estabelecer relações interpessoais entre professores e alunos. ? MATICE - Atendimento aos alunos e professores. - Comunicação eficaz. - Elaboração de PA ? Programa de Aprendizagem. - Mediador dos conteúdos. - Suporte On line ? Alunos e Professores. - Prezar e zelar pelo relacionamento profissional com toda equipe. - Reportar-se diretamente aos diretores.

### Positivo Informática - Matriz, POSITIVO, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2004 - 2005**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: COORDENADORA, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

#### Outras informações

Auxiliar, orientar e incentivar, as monitoras que estão atuando nas Escolas da Rede Municipal de Curitiba, quanto ao uso do Portal Aprender Curitiba ; Acompanhamento da

execução das Monitoras diariamente em campo, efetuando trabalho em duas escolas da Rede Municipal. Administrar e orientar os sistemas e recursos tecnológicos, como o funcionamento pedagógico.

#### **EDITORA GRÁFICA MILEART, III MILENIO, Brasil.**

##### **Vínculo institucional**

**2003 - 2003**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: ASSISTENTE DE VENDAS, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

##### **Outras informações**

- Responsabilidade em estabelecer contato com clientes nas Regiões - PR ? MT ? PA ? AC ? RR ? AM ? AP. - Cumprir Metas de Vendas. - Cumprir Metas de Ligaçã. - Levantamento de pesquisas. - Atendimento aos clientes que visitam a sede da Editora - Contribuir nos eventos realizados na região de atuação. - Prezar e zelar pelo relacionamento profissional com toda equipe - Reportar-se diretamente aos diretores.

#### **HSBC BANK BRASIL S/A BANCO, HSBC, Brasil.**

##### **Vínculo institucional**

**2002 - 2003**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: OPERADOR DE COBRANÇA, Carga horária: 20, Regime: Dedicção exclusiva.

#### **ORGANIZAÇÃO EDUCACIONAL EXPOENTE, EXPOENTE, Brasil.**

##### **Vínculo institucional**

**2000 - 2001**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: ESTAGIÁRIA, Carga horária: 20, Regime: Dedicção exclusiva.

##### **Outras informações**

Atendimento ao Cliente. - Suporte Softwares Educativos. - Prezar e zelar pelo relacionamento profissional com toda equipe - Reportar-se diretamente aos diretores

## Projetos de pesquisa

**2009 - 2010**

O Uso da tecnologias com professores do ensino fundamental  
Descrição: Analisar como os professores do ensino fundamental de uma escola pública integram as tecnologias educativas ao contexto de sua prática pedagógica..  
Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.  
Alunos envolvidos: Graduação: (1) .

**2002 - 2004**

Integrantes: Juciele Gemin Loeper - Coordenador.  
O papel do Pedagogo nos diferentes campos de atuações  
Descrição: Sabendo que o curso de Pedagogia no Brasil segundo as Diretrizes Curriculares Nacionais para a formação em pedagogia licenciatura, institui em um de seus artigos a possibilidade de inserção profissional do pedagogo em áreas onde necessitam da aplicabilidade de seus conhecimentos pedagógicos. O projeto fala das habilidades e competências do pedagogo nas escolas, hospitais e nas empresa..  
Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.  
Alunos envolvidos: Graduação: (1) .  
  
Integrantes: Juciele Gemin Loeper - Coordenador.

## Membro de corpo editorial

**2014 - Atual**

Periódico: SIMARE

**2013 - Atual**

Periódico: Edupesquisa em Revista

**2006 - Atual**

Periódico: Inglês: Mais de 300 questões comentadas

## Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Currículo/Especialidade: Currículos Específicos para Níveis e Tipos de Educação.
3. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Administração Educacional/Especialidade: Administração de Sistemas Educacionais.
4. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Ensino-Aprendizagem/Especialidade: Tecnologia Educacional.
5. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Editoração.

## Produções

## Produção bibliográfica

## Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica ▼

1. **LOEPER, J. G.**; CAMARGO, Sérgio . INTEGRAÇÃO DAS TECNOLOGIAS DIGITAIS NOS PROJETO POLÍTICO PEDAGÓGICO. REDIN - Revista Educacional Interdisciplinar, v. 7, p. 12-20, 2018.

## Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. **LOEPER, J. G.**; CAMARGO, Sérgio . DESAFIOS DOS DOCENTES DE CIÊNCIAS FRENTE ÀS TECNOLOGIAS DIGITAIS: UMA REVISÃO SISTEMÁTICA. In: SINECT - Simpósio Nacional de Ensino de Ciência e Tecnologia, 2018, Ponta Grossa. Anais 2018, 2018.
2. BIASI, S. ; **LOEPER, J. G.** ; CAMARGO, Sérgio ; QUIDIGNO, R. A. F. . O USO DAS TDCIS NO CONTEXTO DA ALFABETIZAÇÃO CIENTÍFICA NO ENSINO FUNDAMENTAL: UMA REVISÃO SISTEMÁTICA. In: SINECT -Simpósio Nacional de Ensino de Ciência e Tecnologia, 2018, Ponta Grpssa. Anais 2018, 2018.
3. **LOEPER, J. G.**; CAMARGO, Sérgio . O CURRÍCULO DO ENSINO FUNDAMENTAL E AS TECNOLOGIAS DIGITAIS NO ENSINO DE CIÊNCIAS: DESAFIOS E POSSIBILIDADES. In: XIII CONGRESSO NACIONAL DE EDUCAÇÃO, 2017, CURITIBA. Anais 2017. CURITIBA: EDITORA UNIVERSITÁRIA CHAMPAGNAT, 2017.
4. **LOEPER, J. G.**; COSTA, Sirley Terezinha Golemba . TECNOLOGIA E COTIDIANO ESCOLAR. In: X CONGRESSO NACIONAL DE EDUCAÇÃO, 2011, CURITIBA. TECNOLOGIA E COTIDIANO ESCOLAR. CURITIBA: EDITORA UNIVERSITÁRIA CHAMPAGNAT, 2011. p. 9005-9013.

## Apresentações de Trabalho

1. **LOEPER, J. G.**. INTEGRAÇÃO DAS TECNOLOGIAS DIGITAIS NOS PROJETO POLÍTICO PEDAGÓGICO. 2018. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
2. **LOEPER, J. G.**; CAMARGO, Sérgio . ANÁLISE TEXTUAL DISCURSIVA E OS CICLOS DE CODIFICAÇÃO A PARTIR DO ATLAS.TI. 2018. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
3. **LOEPER, J. G.**; CAMARGO, Sérgio . DOCENTES DE CIÊNCIAS E ÀS TECNOLOGIAS DIGITAIS: UMA REVISÃO SISTEMÁTICA A PARTIR DO ATLAS TI. 2018. (Apresentação de Trabalho/Outra).
4. **LOEPER, J. G.**; CAMARGO, Sérgio . DESAFIOS DOS DOCENTES DE CIÊNCIAS FRENTE ÀS TECNOLOGIAS DIGITAIS: UMA REVISÃO SISTEMÁTICA. 2018. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).
5. **LOEPER, J. G.**; CAMARGO, Sérgio ; QUIDIGNO, R. A. F. ; BIASI, S. . O USO DAS TDCIS NO CONTEXTO DA ALFABETIZAÇÃO CIENTÍFICA NO ENSINO FUNDAMENTAL: UMA REVISÃO SISTEMÁTICA. 2018. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
6. **LOEPER, J. G.**. O CURRÍCULO DO ENSINO FUNDAMENTAL E AS TECNOLOGIAS DIGITAIS NO ENSINO DE CIÊNCIAS: DESAFIOS E POSSIBILIDADES. 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
7. ★ **LOEPER, J. G.**. TECNOLOGIA E COTIDIANO ESCOLAR. 2011. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

## Outras produções bibliográficas

1. ★ **LOEPER, J. G.**. Currículo do Ensino Fundamental - Versão Preliminar 2016 (Secretaria Municipal de Educação).

## Produção técnica

## Trabalhos técnicos

1. ★ **LOEPER, J. G.**. RESGATANDO OS VALORES PARA A FORMAÇÃO DO HOMEM ATRAVÉS DAS DISCIPLINAS CURRICULARES ESSENCIAIS. 2010.

## Demais tipos de produção técnica

1. **LOEPER, J. G.**. As contribuições do software ATLAS.TI para análise qualitativa em pesquisas educacionais. 2018. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
2. **LOEPER, J. G.**. Contra o Aedes nem a Água nem você pode ficar parados. 2016. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Secretaria Municipal de Educação).

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 23º Seminário Internacional de Educação, Tecnologia e Sociedade. INTEGRAÇÃO DAS TECNOLOGIAS DIGITAIS NOS PROJETO POLÍTICO PEDAGÓGICO. 2018. (Seminário).
2. Humanitas. DESAFIOS DOS DOCENTES DE CIÊNCIAS FRENTE ÀS TECNOLOGIAS DIGITAIS: UMA REVISÃO SISTEMÁTICA. 2018. (Encontro).
3. I ENCONTRO BRASILEIRO DE UTILIZADORES DO SOFTWARE ATLAS.TI. ANÁLISE TEXTUAL DISCURSIVA E OS CICLOS DE CODIFICAÇÃO A PARTIR DO ATLAS.TI. 2018. (Encontro).
4. IV Congresso Luso-Brasileiro de EAD e E-learning. 2018. (Congresso).
5. SINECT - Simpósio Nacional de Ensino de Ciência e Tecnologia. DESAFIOS DOS DOCENTES DE CIÊNCIAS FRENTE ÀS TECNOLOGIAS DIGITAIS: UMA REVISÃO SISTEMÁTICA. 2018. (Simpósio).
6. SINECT - Simpósio Nacional de Ensino de Ciência e Tecnologia. O USO DAS TDCIS NO CONTEXTO DA ALFABETIZAÇÃO CIENTÍFICA NO ENSINO FUNDAMENTAL: UMA REVISÃO SISTEMÁTICA. 2018. (Simpósio).
7. III Encontro de Práticas Pedagógicas para Produção e Utilização dos Recursos Educacionais Digitais. 2017. (Encontro).
8. Jornadas de Educação em Ciências e Matemática. 2017. (Outra).
9. XIII Congresso Nacional de Educação: EDUCERE. O CURRÍCULO DO ENSINO FUNDAMENTAL E AS TECNOLOGIAS DIGITAIS NO ENSINO DE CIÊNCIAS: DESAFIOS E POSSIBILIDADES. 2017. (Congresso).
10. "FORMAÇÃO CHEFES DE NREs E FORMADORAS DE REFERÊNCIA DO ENSINO FUNDAMENTAL". "FORMAÇÃO CHEFES DE NREs E FORMADORAS DE REFERÊNCIA DO ENSINO FUNDAMENTAL". 2016. (Outra).
11. Os Manuais no Brasil contemporâneo e o Programa Nacional do Livro Didático. 2016. (Outra).
12. Tecnologia na prática docente: contribuições do geogebra no ensino da matemática. 2016. (Outra).
13. CONSTRUINDO O Plano Municipal de Educação - ENSINO FUNDAMENTAL. 2015. (Encontro).
14. CONSTRUINDO O PME - DIVERSIDADE, EDUCAÇÃO E DIREITOS HUMANOS. 2015. (Encontro).
15. CURRÍCULO E AVALIAÇÃO: POSSÍVEIS RELAÇÕES. 2015. (Outra).
16. EDUCAR. 2015. (Congresso).
17. I Seminário Intermunicipal de Educação. Currículo. 2015. (Seminário).
18. I SEMINÁRIO MUNICIPAL EQUIDADE NA EDUCAÇÃO. Os componentes curriculares do Ensino Fundamental. 2015. (Seminário).
19. "IV JORNADA INTERDISCIPLINAR SOBRE A HISTÓRIA DO HOLOCAUSTO/ 2014. 2014. (Simpósio).
20. WORKSHOP FÓRUM DE LIDERANÇA INTEL® EDUCAR: O GESTOR E AS TIC/2014". 2014. (Encontro).
21. GOOGLE - RECURSOS E APLICATIVOS EM "NUVEM" - 2013. 2013. (Encontro).
22. PREZI - UM NOVO RECURSO PARA CRIAR APRESENTAÇÕES - 2013. 2013. (Encontro).
23. WORD - RECURSOS PARA FORMATAÇÃO DE TRABALHOS ACADÊMICOS - 2013. 2013. (Encontro).
24. Conexão Escola - Uso dos notebooks e Sistema Aprimora. 2012. (Outra).
25. Programa Avançado de Gestão Educacional. 2012. (Outra).
26. VII Seminário, Feira do Empreendedorismo e Festival de Talentos do Programa C Comunidade Escola. 2012. (Seminário).
27. DIAGNÓSTICO E INTERVENÇÕES BULLYING E CYBERBULLYING. 2011. (Outra).
28. X CONGRESSO NACIONAL DE EDUCAÇÃO - EDUCERE. TECNOLOGIA E COTIDIANO ESCOLAR. 2011. (Congresso).
29. V MINICONFERÊNCIA SOBRE BIODIVERSIDADE DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE CURITIBA. 2010. (Seminário).
30. APROFUNDAMENTO CURRICULAR. 2009. (Seminário).
31. IX EDUCERE. 2009. (Congresso).
32. RESILIÊNCIA: A ARTE DE GERENCIAR PRESSÕES E SUPERAR DESAFIOS. 2009. (Seminário).
33. TECNOLOGIAS NA EJA. 2009. (Congresso).
34. V SEMINÁRIO DE MATEMÁTICA. 2009. (Seminário).
35. CIÊNCIAS E TECNOLOGIA. 2008. (Oficina).
36. II SEM. L. PORTUGUESA E LITERATURA. 2008. (Seminário).
37. II SEMINÁRIO DE LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA. 2008. (Seminário).
38. I SEMINÁRIO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS. 2008. (Seminário).
39. UM DIA DE SAÚDE E CIDADANIA. 2008. (Outra).
40. FUNDAMENTOS BÁSICOS NA ED. INFANTIL. 2007. (Seminário).
41. TRABALHANDO OS SABERES DA ED. INFANTIL. 2007. (Seminário).
42. TRILHANDO OS SABERES DA ED. INFANTIL NAS ESCOLAS I/07. 2007. (Encontro).
43. IV EDUCERE. 2004. (Congresso).
44. V ANPED SUL. 2004. (Seminário).
45. Jornada Pedagógica Grupo Educacional III Milênio. 2003. (Outra).
46. Jornada Pedagógica Grupo Educacional III Milênio. 2003. (Outra).
47. Jornada Pedagógica Grupo Educacional III Milênio. 2003. (Outra).
48. Jornada Pedagógica Grupo Educacional III Milênio. 2003. (Outra).

### Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. ★ **LOEPER, J. G.**. COMUNIDADE ESCOLA - COORDENAÇÃO. 2009. (Outro).

## Apresentações de Trabalho

1. ★ **LOEPER, J. G.**. TECNOLOGIA E COTIDIANO ESCOLAR. 2011. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

## Desenvolvimento de material didático ou instrucional

1. **LOEPER, J. G.**. Contra o Aedes nem a Água nem você pode ficar parados. 2016. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Secretaria Municipal de Educação).